
Bestyrelsens beretning aug. -23 

Endnu et begivenhedsrigt år på Rastestedet. Dorte og Knud solgte deres hus til Sanne og Lars (40)-

velkommen til jer og Gitte og Knud Verner solgt deres hus til Jens Jørgen (34) – også velkommen til. Vi 

må igen melde udsolgt og meget tyder på, at mange har fået øje på vores lille fristed. Det minder mig 

om første gang jeg kom her og så ud over engen. Udsigten gjorde et stort indtryk på mig, og indtrykket 

voksede, da jeg fandt ud at vi ejer det i fællesskab. Det er jo den perfekte vugge for et demokratisk 

fællesskab – et fantastisk fristed, hvor vi kun behøver at finde ud af det med hinanden. Måske skal vi 

minde hinanden om en gang imellem, hvorfor vi er her – for at holde fri og ha’ det godt med hinanden. 

Bestyrelsen blev kaldt til et møde hos Lis og Per  (62) en gang sidste år. Mikker (28) og Jens (22) mødte 

frem, hvor Lene og Mogens (64) også troppede op. Vi blev enige om at flytte kreaturerne tættere på nr. 

62 og 64 uden at ændre noget ud for nr. 58. Vi sendte forslaget til Syddjurs kommune som uden at 

orientere os sendte det i høring hos 58, 62 og 64. Kun 58 sendte med de sædvanlige argumenter til 

Syddjurs, mens 62 og 64 forholdt sig tavse og resultatet blev, at kommunen fastholdt den nuværende 

hegnsføring. Samtidig lykkedes det modstanderne af afgræsningen at få en ekstraordinær 

generalforsamling, hvor bestyrelsen først måtte finde ud af, om engen kan slås og hvad det koster. Det 

lyder måske som en enkel opgave, men det var det ikke. Vi brugte en del tid på at undersøge, om en 

maskinstation kunne slå, fordi slåning ifølge retningslinjerne for §3 områder skal samles op. Det lykkedes 

ikke at finde en maskinstation, der ville slå det, og jeg ringede til Syddjurs og forklarede 

problemstillingen og fik at vide, at med brakpudser behøvede vi ikke samle op. Næste udfordring var at 

finde en brakpudser. Charlotte og Mikker  (28) fra bestyrelsen fandt Kalle, som havde en brakpudser 

oppe på Vintergården. Men han kunne først gi’ en pris, når han havde slået. Og da der ikke havde været 

afgræsning, var det helt nødvendigt at få slået, så det skete allerførst på året samtidig med at 

slåenhegnet blev studset. (tak for hjælpen på arbejdsdagen). Men inden der kan slåes skal skel og sten 

markeres tydeligt. Bestyrelsen satte ca. 30 pæle op på engen og ved skel, så Kalle kunne slå. Slåning er 

lidt som at tisse i bukserne for i løbet af foråret uden afgræsning nåede bevoksningen fint tilbage. Prisen 

var kun 3.000 kr., men Kalle ødelagde sin kraftoverføringsaksel til 2.800kr. ved slåningen og har meddelt, 

at vi ikke må regne med samme pris en anden gang.  

Ved den ekstraordinære generalforsamling blev afgræsningen vedtaget med flertal for jeg ved ikke 

hvilken gang. Og her står vi nu – sådan ca. præcist, hvor vi har stået de sidste mere end 5 år. Engen blir 

afgræsset, men 62 og 64 må leve med bevoksningen på det første stykke. Ydermere er Carsten stoppet 

med at slå hybenroserne – efter 5 års tro tjeneste, uden at det har kostet os en krone, og de begyndt at 

titte frem igen. 

For mig er engen noget af det smukkeste ved Rastestedet – ikke blot bevoksningen og udsigten, men i 

særdeleshed, at vi ejer engen i fællesskab og er dømt til at finde ud af det sammen. Vi ved nu, at hvis 

bevoksningen løber fra os, så kan vi hyre Kalle til at slå. Samtidig har vi fundet ud af, ca. hvad engen 

koster ved slåning. Bestyrelsen anbefaler, at vi lader engen ligge til næste generalforsamling, hvor vi så 

kan ta’ stilling til, om vi vil fortsætte med at gøre noget ved hybenroserne. Vi skal blot være klar over, at 

hybenroserne skal slåes mindst 3 gange om året, hvis det skal ha’ nogen effekt. Hvis vi kun slår dem én 

gang årligt, er det blot en foryngelselseskur og de breder sig ikke blot ved frø, men mindst ligeså meget 

ved rodskud. Eneste chance er at forstyrre fotosyntesen ved at klippe alt det grønne væk 3 gange årligt. 

Bestyrelsen regner med, at vi kan tilkalde Kalle, hvis/når det igen bliver nødvendigt at slå hybenroserne. 



Bestyrelsen arbejder i tillid til, at alle respekterer de efterhånden mange flertalsafgørelser. Det er i alle 

fald de flertalsafgørelser bestyrelsen agerer på baggrund af. 

 

 


